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Anotace

V práci je řešena problematika krizových situací v železniční dopravě,

a to v souvislosti s dálkovou obsluhou zabezpečovacího zařízení a řízením dopravy

centrálními dispečerskými pracovišti. Je důležité, aby jejich systém v době

krizových situací nesnižoval celkovou odolnost železniční dopravní infrastruktury

a aby nedocházelo k omezování provozu. Současné krizové plány se věnují obnově

poškozené dopravní infrastruktury pouze na úrovni obnovení a výstavby

železničních tratí za použití technických úlev. Neanalyzují však blíže přerušení

funkčnosti řízení drážního provozu na železniční síti. Tato práce se zabývá

optimalizací řízení železničního provozu v případě narušení fungování centrálních

dispečerských pracovišť. Navržená optimalizace spočívá v přenesení na nižší

stupně řízení.
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1 ÚVOD

Vzdálené řízení dopravy za krizových situací patří k velmi aktuálním tématům.

Nicméně v době zadání této disertační práce se o výrazném vnějším či vnitřním ohrožení

železniční dopravy v rámci severoatlantického prostoru (tj. na území Evropy a Severní

Ameriky) prakticky nehovořilo. Bylo tomu tak zřejmě z toho důvodu, že pravděpodobnost

takového ohrožení byla velmi nízká. Téma práce tak nemuselo jevit známky důležitosti. Avšak,

jak hovoří Soušek (2010), vytvářet plány a přípravy pro krizové situace je nejdůležitější právě

především v době, kdy neprobíhá žádné intenzivní působení negativních vlivů na společnost.

A to zejména proto, aby na tyto situace byla zajištěna příprava. Takový proces není nijak

snadnou a časově nenáročnou záležitostí. Důkazem toho by mohla být například nepřipravenost

České republiky na řešení krizových situací jiného charakteru, například způsobených složitou

situací kolem Covidu-19. Vyvstala zde otázka nesprávného předpokladu, že pro řešení

nečekaného problému stačí operativní a rychlá tvorba příslušného systému.

Příprava na řešení krizových situací je však zásadním manažerským počinem,

jenž bývá, jak uvádí mimo jiné i Soušek (2008), v mnoha případech úmyslně podceňován

a ignorován. Nicméně takové podceňování může vést k vyšším finančním, lidským

a společenským ztrátám, než by tomu bylo při existenci funkčních systémů krizového plánování

a řízení. V době finalizace této disertační práce probíhala po celém světě pandemie Covidu-19.

V situaci, ve které se ocitla naše společnost, se opětovně ukazuje nezbytnost přípravy

na nečekané vlivy, a to i v oblastech, které nejsou za normálních okolností výrazně ohroženy

(např. nepřátelskou činností). To vše platí jak pro řízení železniční dopravy, tak v konečném

důsledku i pro libovolnou lidskou činnost..

V posledních letech začíná být provoz na železniční síti v České republice na páteřních

tratích řízen z centrálních dispečerských pracovišť (dále jen CDP). Práce je tedy aplikována

na podmínky České republiky, avšak i přesto je možné její závěry uplatnit i na jiných místech,

kde je železniční provoz řízen dálkově. CDP se nepochybně stávají novými prvky kritické

infrastruktury státu, a to zejména proto, že jejich vyřazením je výrazně omezen provoz

na železniční síti. Navíc v CDP je soustředěno mnoho odborně způsobilých zaměstnanců, které

je problematické nahradit. CDP jsou pracoviště, na nichž je soustředěno velké množství

nejnovějšího špičkového technického a technologického vybavení, určeného nejen k řízení jízd
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vlaků, ale i k dispečerské podpoře a plánování železniční dopravy. Tato zařízení jsou

pro moderní řízení provozu železniční dopravy nezbytná. Z uvedeného vyplývá, že i zajištění

funkce CDP by mělo být důsledně řešeno v rámci přípravy na zvládnutí krizových situací.

Zajištění základních funkcí železniční dopravy je obecným předpokladem úspěšného zvládnutí

krizových situací většího rozsahu v ČR.

Tato práce poukazuje na slabiny nového prvku kritické infrastruktury státu a navrhuje

možnosti jejich eliminace při současném zachování funkce řízení železničního provozu

na kvalitativní a kvantitativní úrovni, která byla nastavena zavedením CDP a je očekávána

nejen národním hospodářstvím.

Systém řízení železniční dopravy se v posledních několika letech mění velmi

dynamicky. Vznikají CDP, odkud je železniční doprava řízena velmi efektivně. Avšak pohled

na provoz CDP, kde je z hlediska potřeb disertační práce koncentrováno velké množství

provozních pracovníků, je důležitý také z důvodu zvyšování kritičnosti daného prvku kritické

infrastruktury. Jak již bylo uvedeno, v době zadání disertační práce nic nenasvědčovalo tomu,

že by mohl nastat stav, kdy by nebylo možné řídit železniční provoz z CDP. Avšak v době

průběhu pandemie se stalo evidentním, že centralizace řízení je pro šíření virového onemocnění

ideálním prostředkem. Při centralizaci řízení se totiž setkává mnoho zaměstnanců na jednom

místě, čímž se mimo jiné také zvyšuje kritičnost daného prvku.

Potvrdila se tak další možná příčina mimořádné události, která může vyústit v možné

přerušení provozu z důvodu neschopnosti kvalitně řídit železniční provoz. Samozřejmě

v moderní společnosti může představovat přerušení provozu na železniční síti další nedozírné

společenské ztráty, například omezení dodávky potravin, surovin, paliv, případně i dalších

nezbytných věcí, které moderní společnost využívá (za kterou lze považovat i Českou

republiku).

Cílem práce je vytvořit systémové řešení nahrazení řízení dopravy z CDP tak, aby byl

zajištěn provoz v potřebném rozsahu na železniční síti, a to bez snížení kvality provážení vlaků

a bez snížení kapacity dopravní cesty. Důležité je, aby navržené postupy vedly ke zvýšení

odolnosti na úrovni řízení železniční dopravy, a to při současném stavu automatizace řízení
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provozu a využití stávajících lidských sil. Pro splnění tohoto cíle bude využita fuzzy logika,

která umožní stanovit vytížení dispečerů řídících provoz a rozvrhnout jejich zatížení.
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2 SOUČASNÝ STAV V SYSTÉMU VZDÁLENÉHO ŘÍZENÍ

DOPRAVY

Krizové řízení v dopravě je důležitý prvek celého dopravního systému. V mnoha

případech není příprava na krizové situace zjevná, ale i přesto je velmi důležitá.

2.1 Stručné vymezení problematiky krizového řízení v železniční dopravě

Jak již je zmíněno v úvodu disertační práce a jak uvádí Soušek (2011), je nezbytné

přistupovat k železniční dopravní infrastruktuře, zejména pak k CDP, jako k prvku kritické

infrastruktury státu. Dle Souška (2008) je nezbytné vytvářet přípravu na mimořádné a krizové

situace. Tato příprava je však velmi často podceňována až do chvíle, než nastane potřeba daný

problém řešit. Příprava na krizové situace by však měla být nedílnou součástí vytváření

každého nového prvku, který se může stát potenciální součástí kritické infrastruktury, avšak jak

upozorňuje Dvořák (2010), v mnoha případech se tak neděje.

2.1.1 Řízení rizik

Řízení rizik je nezbytné v mnoha různých odvětvích, železniční dopravu nevyjímaje.

Řízení rizik by mělo být neoddělitelnou součástí managementu každého podniku, tedy

i železničního. Řízení rizik je nástroj zajišťující identifikaci rizik, určení příčin a dopadů

nejistoty a rizika na organizaci.

Pro každou oblast je však řízení rizik specifické, a to proto, že v různých oborech jsou

rizika odlišná, a tím pádem je rozdílná také jejich pravděpodobnost i škodlivost. O řízení rizik

v dopravě hovoří Soušek (2008), Dvořák (2010), Šebesta (2003), Viskup (2015), Fujiyama

(2015) a Chow (2014). Řízení rizik v současné podobě, které zahrnuje jejich rozbor a snahu

adekvátní reakce, je sledováno přibližně od 80. let 20. století. V rámci tohoto přístupu se

setkáváme s dělením rizika na dvě větve. První větví je určení rizika, kam patří identifikace,

analýza a stanovení priorit v jeho rámci. Jako druhá větev je uváděna práce s rizikem, která

obsahuje plánování, přípravu na rizikové situace (řešení, resp. zmírňování rizika) a monitoring

rizika a rizikového faktoru.
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Co se týče definice slova riziko, je bezprostředně spojeno se stavem nejistoty. Skládá

se ze dvou složek, a to z pravděpodobnosti výskytu negativního jevu a konsekvence, neboli

velikosti jeho dopadů (následků). Vystavení riziku však vzniká vždy, když neexistuje jistota


[…]


neboť zaměstnanci sloužící společně na jednom místě jsou více náchylní na kapénkové

onemocnění, které může následně- zapříčinit přerušení provozu z důvodu nemoci zaměstnanců.

Za další nevýhodu je možné považovat i nutnost udržovat budovy v provozuschopném stavu,

nejen pro funkci zabezpečovacího zařízení a jeho příslušenství (např. pracoviště s umístěním

logických jader zabezpečovacích zařízení bez trvalé lidské obsluhy), ale i pro zaměstnance,

kteří potřebují na svých pracovních místech zázemí (např. osvětlení, toalety, prostory

pro přípravu jídla). V neposlední řadě je nevýhodou i to, že mimo CDP nemá zpravidla dispečer

přesné informace o dění mimo svou oblast, čímž mohou hlavně na vstupu či výstupu z řízené

oblasti vznikat problémy, např. v určení sledu vlaků.

Vývoj řízení železniční dopravy v budoucnosti bez pochyb směřuje k automatizaci

řízení provozu na železnici. Už dnes jsou testovány (a částečně fungují) systémy automatického

stavění vlakových cest. Jejich návrh a případnou aplikaci uvádí Vicherek (2013). Nástup
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automatického stavění vlakových cest dále sníží zatížení dispečerů řídících provoz. Logika

určení činností pro řídící dispečery, která je uvedená v kapitole 5.2, bude v průběhu času

dopracována vzhledem k novým podmínkám řízení provozu. Protože počet činností, které

dispečeři budou po spuštění systému automatického stavění vlakových cest vykonávat, se sníží.

Avšak náročnost těchto operací se naopak zvýší. Logika výpočtu za pomocí fuzzy logiky však

bude stále funkční a při úpravě vstupních dat bude použitelná i v novém systému, využívajícího

automatického stavění vlakových cest. Úprava vstupních dat bude pravděpodobně představovat

prodloužení času mezi jednotlivými úkony, stejně tak jako zkušenost dispečerů řídících provoz

bude odlišná. Pro stanovení vstupních dat s využitím automatického stavění vlakových cest by

bylo potřeba dalšího měření a zkoumání, jež by určilo případné hodnoty vstupů do fuzzy

systému.

V případě rozšiřování CDP, které bude spojeno většinou s výstavbou a rekonstrukcí tratí

(jež jsou v České republice reprezentovány zejména stavbou vysokorychlostních tratí) bude

metoda vytížení řídících dispečerů dále použitelná. Avšak je otázkou, zda budou pro krizové

situace vysokorychlostní tratě nezbytné. Případně zda tyto tratě budou během krizových situací

provozovány. Jejich provoz v poměrech České republiky bude nejspíše řízený z dalšího, (nově

vybudovaného) CDP. Nicméně i při řízení provozu na vysokorychlostních tratích je koncepce

provozu navržená v této disertační práci aplikovatelná. Řízení provozu na vysokorychlostních

tratích se od řízení provozu na konvenční síti příliš neliší. Stejně tak technické zabezpečení

je podobné. Navíc už v současnosti používané zabezpečovací zařízení splňuje podmínky SIL4,

které jsou nezbytné pro splnění požadavků řízení provozu vysokorychlostních železnic. Je však

oprávněné předpokládat, že při řízení provozu na vysokorychlostních tratích bude již uplatněn

systém automatického stavění vlakových cest. V tom případě by metoda, kterou tato disertační

práce uvádí, potřebovala dílčí úpravy v rovině vstupních dat fuzzy logiky (ale to záleží také

na tom, jaký systém VRT bude v ČR realizován).
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8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit systémové řešení nahrazení řízení dopravy z CDP tak, aby

byl zajištěn provoz v potřebném rozsahu na železniční síti, a to bez snížení kapacity dopravní

cesty a bez snížení kvality provážení vlaků. Smyslem tak je, aby došlo ke zvýšení odolnosti

dálkového řízení železniční dopravy za krizových situací. Tento cíl byl splněn a řešení se

ukázalo jako obecnější, lze jej tudíž také použít pro běžnější mimořádné situace.

Pro práci bylo zvoleno řešení, které je v současné době opomíjeno, a to možnost řízení

provozu z pozice zaměstnanců řídících provoz na jiných úsecích. Vytyčený cíl je naplněn

a práce ukazuje možnosti nahrazení řídícího dispečera přenesením jeho povinností na jiné místo

a zároveň udává, kolik tras je schopný každý dispečer obsloužit v daném čase. Navržené řešení

je navíc použitelné i mimo krizové situace, v běžném provozu. Tyto závěry odpovídají logice

Souška (2010), který tvrdí, že příprava na krizové situace musí být přirozená a nijak

nenarušovat běžný provoz.

V práci je navržena metoda hodnocení výpravčích řídících provoz na tratích s DOZ.

Postup uvedený v práci využívá metod fuzzy logiky, kde vstupní data odpovídají reálným

datům z provozu a také simulaci řízení provozu. Nastavení fuzzy interferenčního systému

je dáno expertně, přičemž toto nastavení může být dále hodnoceno a nemusí být zcela konečné.

Avšak systém s takto nastavenými funkcemi příslušnosti nejvíce odpovídá reálnému provozu

a v případě validace dat se údaje nejvíce blíží reálným provozním podmínkám, tedy datům

získaným od SŽDC, jež jsou uvedeny v přílohách disertační práce.

Navrhované řešení respektuje a dodržuje veškeré předpisy a podmínky SŽDC, které

se vztahují k práci zaměstnanců, zejména se jedná o maximální pracovní dobu a dodržení doby

odpočinku mezi směnami. Je tedy nezbytné disponovat několika skupinami zaměstnanců, které

jsou schopny, za splnění podmínek uvedených v disertační práci, nahradit, případně doplnit

práci CDP (případně PPV).
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