## Oponentní posudek disertační práce

<b>Uchazeč:</b> Ing. Martin Šustr
<b>Název disertační práce:</b> VZDÁLENÉ ŘÍZENÍ DOPRAVY V KRIZOVÝCH SITUACÍCH
<b>Oponent:</b> Doc. Ing. Katarína Bugarová, PhD.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Fakulta bezpečnostního inženýrství, Žilinská univerzita v Žiline

Oponent se v posudku vyjádří:

- k aktuálnosti daného tématu,
- ke zvoleným metodám zpracování,
- zda práce splnila sledovaný cíl,
- k výsledkům disertační práce s uvedením, zda a jaké nové poznatky přinesla,
- k významu pro praxi nebo rozvoj vědy,
- zda disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.D.

Ke každému z níže uvedených bodů je nutno doplnit stručný komentář.

<b>a) Aktuálnost tématu disertační práce</b>
<input checked="" type="checkbox"/> velmi aktuální <input type="checkbox"/> aktuální <input type="checkbox"/> není aktuální
<p>Komentář: Události z posledního období (pandémia COVID 19, vojnový konflikt na Ukrajině, energetická kríza) sú dôkazom, že problematika riadenia v krízových situáciách vo všetkých oblastiach je veľmi aktuálna a odborníkov v tejto oblasti nie je dostatok. Téma dizertačnej práce je preto aktuálna a dizertabilná. Podceňovanie prípravy na krízové situácie môže mať za následok obrovské materiálne škody ako aj poškodenie zdravia a ohrozenie ľudských životov. Centrálné dispečerské pracoviská pracujú s najnovším technickým a technologickým vybavením, ktoré je nevyhnutné pre prevádzku železničnej dopravy a preto je dôležité riešiť zaistenie ich funkčnosti počas krízových situácií.</p>

<b>b) Zvolené metódy zpracování</b>
<input checked="" type="checkbox"/> vhodné metódy <input type="checkbox"/> málo vhodné <input type="checkbox"/> nevhodné, zastaralé
<p>Komentář: V kapitole metódy dizertačnej práce sú uvedené vedecké metódy, avšak bez priameho prepojenia na obsah práce. Rovnako ich umiestnenie ako podkapitoly nie je podľa môjho názoru vhodné. Využitie ďalších metód autor následne špecifikuje v práci. Oceňujem, že návrh a simulácia riešení boli spracované pomocou fuzzy logiky,</p>

<b>c) Splnění cílů disertační práce</b>
<input checked="" type="checkbox"/> disertace splnila cíl <input type="checkbox"/> disertace částečně splnila cíl <input type="checkbox"/> disertace nesplnila cíl
<p>Komentář: Cieľom práce je vytvoriť systémové riešenie náhrady riadenia dopravy z centrálného dispečerského pracoviska tak, aby bola zaistená prevádzka v potrebnom rozsahu na železničnú sieť, a to bez zníženia kvality prevážania vlakov a bez zníženia kapacity dopravných ciest. Autor si nešpecifikoval konkrétne merateľné čiastkové ciele, ktoré by umožnili lepšie vyhodnotiť plnenie celkového cieľa práce. V práci bola vytvorená metóda k určaniu zaťaženia dispečerov v krízových situáciách, ktorá má širšie využitie aj v bežnej prevádzke. Cieľ dizertačnej práce je možné preto vo všeobecnosti považovať za splnený.</p>

d) Výsledky disertační práce, nové poznatky a přínosy
<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrné <input checked="" type="checkbox"/> průměrné <input type="checkbox"/> slabé <input type="checkbox"/> nevyhovující
<p>Konkrétní přínos: Přínosy disertační práce jako sú špecifikované autorom (teoretické a praktické) sa prelínajú. Za jeden z hlavných prínosov považujem vytvorenie metódy na určenie zaťaženia dispečerov počas krízových situácií, ktorá je využiteľná aj v bežnej prevádzke.</p> <p>Komentár: Rešerš spracovaná v rámci disertační práce, ktorá by mala špecifikovať súčasný stav riešenej problematiky je z pohľadu krízového riadenia spracovaná priemerne. Chýba mi tam proces krízového manažmentu a následne naviazané informácie, v ktorej etape procesu sú využiteľné výstupy disertační práce. Autor nepoužíva v práci vždy aktuálne zdroje, napr. v kapitole 2.1.1 mi napríklad chýbala norma ČSN ISO 31000 - Management rizik – Principy a směrnice. Rovnako pri popise výskumu v oblasti krízového riadenia v ČR sú uvedené zdroje najmä do roku 2015, aj keď viacerí uvedení autori stále aktívne publikujú. Ocenila by som keby autor uviedol proces krízového riadenia vo vzťahu k aplikovanej oblasti riešenia.</p>

e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> slabý <input type="checkbox"/> nevyhovující
<p>Konkrétní přínos: Využitie fuzzy logiky na hodnotenie vyťaženosť dispečerov, kde je navrhovaný výstup využiteľný aj na výcvik personálu.</p> <p>Komentár: Na základe výsledkov disertační práce je možné zlepšiť prípravu na riešenie krízových situácií v plánoch krízovej pripravenosti a vyčíslit počet náhradných pracovníkov pre riadenie prevádzky.</p>

f) Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrná <input type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> slabá <input type="checkbox"/> nevyhovující
Komentár: Práca po formálnej a jazykovej stránke zodpovedá požiadavkám kladeným na tento typ práce.

g) Celkové hodnocení
Úroveň disertační práce:
<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrná <input checked="" type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> slabá <input type="checkbox"/> nevyhovující
<p>Disertační práce podmínky uvedené v § 47 odst. 4*) zákona č. 111/1998 sb. o vysokých školách:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> splňuje</p> <p><input type="checkbox"/> nesplňuje</p> <p><i>*(4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.</i></p> <p>Komentár: Na základe skutočnosti, že autor vo všeobecnosti splnil stanovené ciele disertační práce ju odporúčam na obhajobu.</p>

Dotazy na disertanta: 1. Vymenujte základné etapy procesu (cyklu) krízového riadenia a špecifikujte, do ktorej fázy by spadalo vami navrhované riešenie. 2. Prečo ste si z pohľadu krízového plánovania na analýzu súčasného prístupu zvolili také nesúrodé štáty a nie napríklad aj Slovensko? 3. Čo považujete za najvýznamnejší výstup vašej disertační práce ?
-- -- -- -- --

Disertační práci k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji <input type="checkbox"/> nedoporučuji.
----------------------------- -- --

Datum: 26.5.2022

Podpis oponenta: .....